No. of Printed Pages: 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY VALLABH VIDYANAGAR

MASTER OF EDUCATION

SECOND SEMESTER EXTERNAL EXAMINATION APRIL-2018 PEO2CMD204 - INTRODUCTION TO TEACHER EDUCATION

Marks: 70 Date: 06-04-2018 Time: 10.00 a.m. to 01.00 p.m. (3 Hours) Day: Forday (15)Q. 1 Answer any <u>FIVE</u> from the following questions. 1. Why teachers are informed practitioners? 2. Write characteristics of teacher as a profession. 3. Which commitments are required for teaching profession? 4. What strategies teacher used to cope with their stresses? 5. How can we developed 'Code of professional' ethics in teacher. 6. State the skills of school teacher. Q.2 Write in detail relationship between conceptual understandings of teaching and the role and function of a teacher - Behaviouristic - Cognitive development Q.2 Explain 'domains of teacher knowledge' focusing following points (10)- Self - Pedagogy (10)Q.3 Write short notes on any TWO of the following. Career and life cycle influences 1. Competencies of a school teacher Scope and importance for teacher education at secondary level. 2. (15)Q. 4 Answer any $\underline{\text{FIVE}}$ of the following questions. 1. State the role of a teacher education for secondary level 2. Which competencies are required of teacher education programme at secondary school level? 3. At M.Ed. level teacher education programme which reform needed? 4. At present which type of evaluation system in B.Ed. in existed? 5. Write steps of C.T.E. 6. Write about relationship between the school curriculum and the curriculum of Q. 5 Norms and standards suggested by the NCTE for teacher educators at B.Ed. teacher education. level OR Q. 5 Explain NAAC criteria for quality assessment of teacher education (10)institutes (10)Q. 6 Write short notes on any TWO of the following 1. Highlights of the bill on RTE 2. Effort made by NCERT 3. ICSSR ka er er etalli ik olu daáttralkkalt

ગુજરાતી તરજૂમો

 Q. 1 કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નોના જવાબ લખો. 1. શા માટે શિક્ષકો ઇન્ફોર્મંડ પ્રેકટીશનર્સ છે? 2. એક વ્યવસાય તરીકે શિક્ષકની લાક્ષણીકતાઓ લખો. 3. શિક્ષણ વ્યવસાય માટે કયા પ્રતિબધ્ધતાની જરૂર છે? 4. શિક્ષકો તાણથી સામનો કરવા માટે કઈ વ્યુહ્રયનાઓ ઉપયોગ કરે છે? 5. આપણે શિક્ષકમાં "વ્યાવસાયિક નીતિશાસ્ત્રની આયારસંહિતા' કેવીરીતે વિકસાવી શકીએ 6. શાળા શિક્ષકના કૌશલ્યો જણાવો. Q.2 અધ્યાપનની સંકલ્પનાત્મક સમજ અને શિક્ષકની ભૂમિકાઓ અને કાર્યો વચ્ચેનો સબંધ વિ 	
- વર્તનવાદીઓ - બોધાત્મક વિકાસ <u>OR</u>	
Q.2 નીયેના મુદ્દાઓને ધ્યાનમાં રાખી શિક્ષકના જ્ઞાનના ક્ષેત્રો સમજાવો. - સ્વ - શિક્ષણશાસ્ત્ર	(10)
 Q.3 કોઈ પણ બે વિષય પર ટૂંકનોંધ લખો. 1. કારકિર્દી અને જીવનચક પ્રભાવ 2. શાળા શિક્ષકની ક્ષમતાઓ 3. માધ્યમિક સ્તરે શિક્ષક પ્રશિક્ષણ માટે વ્યાપ અને મહત્વ 	(10)
 4 કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નોના જવાબ લખો. માધ્યમિક શાળા કક્ષાએ શિક્ષક-પ્રશિક્ષણની ભૂમિકા જણાવો. માધ્યમિક શિક્ષણ કક્ષાએ શિક્ષક-પ્રશિક્ષણ કાર્યક્રમ માટે કઈ ક્ષમતાઓ જરૂરી છે? એમ.એડ. સ્તરના શિક્ષક-પ્રશિક્ષણ કાર્યક્રમમાં કથા સુધારાઓની જરૂર છે? કાલમાં બી.એડ.મા કથા પ્રકારની મૃલ્યાંકન પ્રણાલી અસ્તિત્વમાં છે? સી.ટી.ઈ. ના સોપાનો લખો. શાળાના અભ્યાસક્રમ અને શિક્ષક-પ્રશિક્ષણના અભ્યાસક્રમ વચ્ચેના સબંધ વિશે લખો. 	(15)
Q. 5 NCTE દ્વારા સુચવેલ શિક્ષક-પ્રશિક્ષણના બી.એડ. સ્તરે માપદંડો અને ધોરણો OR Q. 5 શિક્ષક-પ્રશિક્ષણ સંસ્થાઓમાં ગુણવત્તા મૂલ્યાંકન હેતુથી તૈયાર થયેલ NAAC ના માપદંડોને	(10) ી સમજૂતિ આપી. (10)
Q. 6 કોઈપણ બે વિષય પર ટૂંક નોંધ લખો 1. RTE ની પ્રમુખ જોગવાઈઓ 2. NCERT દ્વાસ કરવામાં આવેલ પ્રયત્નો 3. આઈ સી.એસ.એસ.આર.	(10)